ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 03 DE FEVEREIRO DE 2011

Aos 03 (três) dias do mês de fevereiro do ano  de 2011, às 09h00, na sede da Agência Reguladora
de Serviços Públicos Delegados do Estado do Ceará - ARCE,  presentes os Conselheiros Haroldo
Rodrigues de Albuquerque Júnior; José Luiz Lins dos Santos e Marfisa Maria de Aguiar Ferreira
Ximenes ;  Alexandre Jorge Oliveira Triandópolis,  Assessor  de Comunicação e Relacionamento
Institucional, e Sérgio José Freire de Miranda, Assessor de Gabinete que atuou como Secretário.
Ausência Justificada:  Lúcio Correia Lima,  Assessor do Conselho Diretor.

JULGAMENTO DE PROCESSOS DE OUVIDORIA :

PCEE/OUV/0438/2006; Reclamante : Município de Redenção; Reclamada : COELCE; Assunto :
Consumos de Iluminação Pública cobrados a maior ;  Relator : Conselheiro  Haroldo Rodrigues;
Decisão: O Conselho, por unanimidade, julgou a reclamação parcialmente procedente , nos termos
do voto do Relator.

PCEE/OUV/0587/2004; Reclamante : Município de Camocim; Reclamada : COELCE; Assunto :
Classificação da Unidade Consumidora ;  Relator : Conselheiro  Haroldo Rodrigues; Decisão: O
Conselho, por unanimidade, conheceu dos recursos para negar o recurso da Concessionária e dar
provimento ao recurso do Município,  nos termos do voto do Relator.

PCEE/OUV/1035/2006; Reclamante : Município de Tamboril; Reclamada : COELCE; Assunto :
Consumos de Iluminação Pública cobrados a maior ;  Relator : Conselheiro  José Luiz Lins dos
Santos; Decisão: O Conselho, por unanimidade, julgou a reclamação procedente , nos termos do
voto do Relator.

OUTROS PROCESSOS :

PCTR/CTR/0032/2010; Interessada  :  Coordenadoria  de  Transportes;  Assunto  :  Proposta  de
Resolução que dispõe sobre o cadastramento da tripulação dos veículos operantes no Sistema de
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros que revoga a Resolução ARCE nº 45/2004.
Relatora : Conselheira Marfisa Ximenes; Decisão: O Conselheiro Haroldo Rodrigues pediu vistas
do processo.

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:

PADM/CDR/0004/2011–  Interessado:  Mário  Augusto  Parente  Monteiro  ;  Assunto:  curso  de
aperfeiçoamento  de capacitação  regulatória  Washington  EUA PRO-REG -  ABAR.  Decisão:  O
Conselho, por unanimidade, aprovou a participação do Servidor no evento, nos termos do despacho
FD/DEX/0001/2011.

PADM/CSB/0001/2011–  Interessado:  Coordenadoria  de  Saneamento  Básico   ;
Assunto:Procedimentos para Condução dos Processos de Fiscalização em andamento em virtude da
vigência da Resolução ARCE Nº 147/2010; Decisão: O Conselho, por unanimidade, aprovou o
parecer PR/PRJ/0007/2011 às fls.10/11, determinando sua aplicação.

Término: 11:00 h